
Município de õâniã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e tyesenoobimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N.° 5.290, DE 02 DE AGOSTO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe sâo conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei
n.° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e artigo 4o, da Lei n.° 3.659, de 28 de dezembro de
2000,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
206.108,00 (duzentos e seis mil e cento e oito reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0201.11623462.003 -Apoio/Incentivo a Empresas Industriais - Lei 2.694, de 21/12/94.
3.1.3.2.02.00.00-Outros Serviços e Encargos (RP) (025) R$ 105.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) (85) R$ 50.000,00
3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (86) R$ 40.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202.13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (201) R$ 1.108,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401.16885371.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (254) R$ 10.000,00

SOMA R$ 206.108,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Iruz de Sul
com o povo

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



Município de ôãnlã Cruz do ôul
Õecretaria c^Municípãl de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

Rua Galvào Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0201.11623461.002 - Programa " FADESC"
4.2.7.0.00.00.00 - Concessão de Empréstimos (26) R$ 105.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
0701.03080331.005 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.4.00.00.00 - Outras Amortizações (79) R$ 10.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde
1202.13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.1.2.0.01.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (RP) (201) R$ 1.108,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401.16885371.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos
4.1.2.0.01.00.00-Equipamentos e Material Permanente (RP) (255) R$ 90.000,00

SOMA R$ 206.108,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de saúde
ATIVIDADE 2.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

15) - Amalgamador (1) R$ 690,00
23) - Mochos odontológicos (2) R$ 418,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos

03) - ASFALTAMENTO - CERRO ALEGRE ALTO: terraplenagem e asfalto,
trecho compreendido entre a ponte após o Salão Helfer e o Salão
Fengler, numa extensão de 4,00 Km (28.800 m2)

R$ 10.000,00

SOMA R$ 11.108,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.002 - Programa "FADESC"

anta Cruz do Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "



'^Município de (Santa Cruz do õul
(Secretaria c^Municipal de Qooerno e cDesenoobimento Gconômico

Rua Galvào Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

02) - Atendimento ao FADESC, Lei n° 3.449, de 28/10/99 e Lei n° 3.564, de
09/05/2000 R$ 105.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.005 - Amortização da Dívida Fundada Interna

36) - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 R$ 10.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde
ATIVIDADE 2.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

08)-Ambulância (1) R$ 1.108,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados
PROJETO 1.025 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos

08-E) - RETROESCAVADEIRA SIMPLES 4X2 (1) R$ 20.000,00
09-E) - RETROESCAVADEIRAS TRACIONADAS 4X4 (2)

R$ 70.000.00

SOMA R$ 206.108,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTÃO ROBERTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

Governo de

Santa Cruz do Sul, 02 de agosto de 2001.

IVAN MORAE!

P/efeito Municipal

>ox de Sul
Parceria com o povo

" Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "


